
N
R

. 
1
0
 •

 2
0
0
8

Klimakrisen krever
drastiske tiltak

Skolen skal ut

Tema: Atomkraft

Liten tro på Poznan-møte

Forskningsdirektør Knut H. Alfsen:
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Saken mellom NOA og Løvenski-
old-Vækerø ble avgjort i Oslo Tin-
grett tidligere i høst. Selv om NOA 
vant fram på to av punktene, tapte 
de når det gjaldt i hva slags form 
informasjonen skulle være. Der 
NOA ønsket å få utlevert kartene i 
papir- eller elektronisk form, men-
te tingretten at det var tilstrekke-
lig at de møtte opp Løvenskiolds 
kontorer for å se informasjonen. 
Gjermund Andersen i NOA sier 
at de har god tro på å vinne fram 
med sitt syn i lagmannsretten.

— Det tror vi, ellers ville vi ikke 
anket. Vi føler også at vi har god 
dekning i for-
arbeidene og 
uttalelsen fra 
miljøinforma-
sjonsnemnda, 
sier Andersen. 
Han mener at 
kjennelsen ting-

retten kom fram til, går mot loven 
slik den er tenkt. 

Anker til lagmannsretten
Naturvernforbundet i Oslo og Akershus (NOA) anker saken om miljøinfor-

masjon inn for lagmannsretten.

TEKST: MARTIN ØDEGAARD
mo@naturvern.no

faksimile fra miljø-

journalen 3-2008.

Jaktsesongen er nå over, men har 
du kommet i vanvare for å sky-
te en elefant, og ikke helt vet hva 
du skal gjøre med den, kan du nå 
glemme å legge den ut på salgs-
nettstedet eBay.

Verdens største nettauksjon for-
byr nå salg av elfenbensprodukter, 
etter at en organisasjon fant mer 
enn 4000 produkter som inne-
holdt elfenben på sidene deres.

— Vi føler at dette er den bes-
te måten å beskytte truede og be-
skyttede arter på, som en stor an-
del av elfenben kommer fra, heter 
det i en uttalelse fra eBay, skriver 

nyhetsbyrået Reuters.
Ifølge International Fund for 

Animal Welfare (IFAW) blir over 
20 000 elefanter drept ulovlig 
hvert år i Afrika og Asia. 

Jeff Flocken i IFAW sa at de 
fant over tusen oppføringer på 
eBay hver eneste uke. Det ble blant 
annet oppdaget et par elefant-støt-
tenner til salgs for 21 000 dollar, 
mens man kunne få et gepard-
skinn for drøye 150 dollar. Både 
den afrikanske og asiatiske elefan-
ten står på CITES-lista over han-
del med truede arter.

Ikke lenger E-elfenben

disse tennene er verdifulle, men kan ikke lenger kjøpes på nettstedet ebay. 

(foto: günter guni/istockphoto.com)

Forskerne ber om full stans i fisket 
og fredning i minst 15 år, mens 
Fiskeridirektoratet vil la fisket 
fortsette. 

— Når en ser på hva som har 
skjedd med forekomst av ål i Eu-
ropa og Norge, er bestandstallene 
historisk lave. Situasjonen er nå 
så kritisk at det bare er en faglig 
konklusjon, nemlig fredning, sier 
forsker Jan Atle Knutsen. 

— For drøyt å frede

Fiskeridirektoratet på sin side an-
befaler en halvering av fangsten i 
forhold til dagens fangstnivå.

— Faktum er at EU-landene kun 
går til en halvering av fangsten. Vi 
følte at det ble for drøyt at vi skul-
le frede, når land som har et større 
uttak ikke gjør det, sier Anne Kjos 
Veim fra Fiskeridirektoratet. Hun 
har ledet arbeidsgruppen, som la 
frem sin rapport for fiskeridirek-
tøren 15. oktober. 

Strid om ålefiske

Arbeidsgruppen som 

har vurdert fisket av 

den kritisk truede eu-

ropeiske ålen er split-

tet.
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AKTUELT

De var der alle sammen; miljøvern-
ministeren, miljøforvaltningen, 
pressen, forskerne, miljøbevegel-
sen og industrien. På program-
met sto Klimakur 2020, SFTs nye 
prosjekt for å redusere de norske 
utslippene av klimagasser. I den-
ne forsamlingen fant CICEROs 
forskningsdirektør det passende 
å børste støvet av noen mildest 
talt drastiske klimatiltak.

Tid for rabiate virkemidler

— Dette er ganske rabiate vir-
kemidler. Men vi nærmer oss et 
punkt hvor det blir viktigere å gjø-
re noe som faktisk reduserer ut-
slippene enn å tenke på hva som 
er mest populært, sier Alfsen, som 
er en av Norges mest anerkjente 
klimaforskere.

Flere av forslagene retter seg 
mot privatbilismen. Skulle de bli 
vedtatt, vil du utvilsomt merke 

dem. Bilfrie helger betyr at du må 
la bilen stå hele helgen, og bilfor-
budssoner i byene er langt mer enn 
et par gågater. Alfsen foreslår også 
egne filer på motorveiene der det 
er forbudt å kjøre uten passasjerer, 
utfasningsplan for forbrennings-
motorer og forbud mot import 
av biler som slipper ut mer enn 
130 gram CO

2
 per kilometer. Det 

er en bred folkelig klimadugnad 
han ønsker, og ingen skal kunne 
kjøpe seg fri.

— Avgifter ødelegger dugnad

— Vi vet alle at avgifter og priser 
regulerer adferd, men det ødeleg-
ger dugnadsånden. Hvis man inn-
fører betaling for å slippe en dug-
nad, fjerner man lysten til å gjøre en 
innsats. Rushtidsavgiften kan virke 
på den måten, slik at de som har 
råd bare kan fortsette å kjøre. Jeg 
tror på regler som rammer jevnt. 
For eksempel bilfrie mandager. Da 
kjører man ikke til jobben, og da 
gjelder det alle, sier Alfsen.

Og han stanset ikke der. Fors-
kningsdirektøren foreslo å stenge 
store punktutslipp som Snøhvit-
anlegget i Hammerfest og Hydro 
Aluminiums anlegg på Karmøy. På 
Alfsens liste sto også innføring av 
flere petroleumsfrie soner. 

— Det ville være et ganske hef-
tig signal til industrien. Å stanse 
produksjonen av petroleum vil 
utvilsomt være et godt virkemid-
del for å redusere utslippene. Mitt 
poeng er å vise at det er mulig å 
gjøre ting som monner ved å fatte 
vedtak. Man blir ganske frustrert 
av å se utslippene øke uten at vi er 
i nærheten av å snu utviklingen. 
Nå tar regjeringer over hele verden 
i bruk drastiske virkemidler for å 
løse finanskrisen. Men klimakrisen 
er langt mer alvorlig, og vi nærmer 
oss et punkt hvor den blir så akutt 
at man må ty til mer vidtrekkende 
virkemidler, sier Alfsen.

— Hør på Alfsen

Ingeborg Gjærum, leder i Natur 
og Ungdom, hilser Alfsens inn-
spill velkommen.

— Det er slike tiltak vi lenge har 
etterspurt. At Alfsen nå går ut og 
foreslår det samme er en anerkjen-
nelse av det vi har ment hele tiden, 
sier Gjærum, som mener det er god 
grunn til å lytte til Alfsen.

— Det er få som har så god 
peiling på klima. Når han går ut 

på denne måten, er det et tegn på 
at flere forstår at det må vanvit-
tig mye kraftigere lut til enn det 
man så langt har tenkt for å løse 
klimakrisen. Regjeringen må nå 
gjennomføre tiltak som faktisk 
fungerer og la være å sette i gang 
nye forurensende prosjekter som 
20. konsesjonsrunde og utbygging 
av Goliat, sier Gjærum. 

Tror teknologien vil redde oss

Administrerende direktør i Norsk 
Industri, Stein Lier-Hansen, er på 
sin side ikke med på noen steng-
ning av store industrianlegg. Han 
tror på ny teknologi.

— Å stenge Snøhvit eller Kar-
møy tror jeg er lite klokt. Det ville 
bare føre til karbonlekkasje ved at 
produksjonen flyttes ut av landet. 
Det viktigste er å få erstattet da-
gens forurensende teknologi med 
ny teknologi og få til CO

2
-hånd-

tering, sier Lier-Hansen.
Han tror det bare er teknolo-

gien som kan redde oss.
— Det er bare ett hovedspor 

som kan føre oss i noen retning. 
Det er teknologisporet. Det er det 
eneste som gjør at man kan få med 
folket på en dugnad. Da utfordrer 
man ikke enkeltmenneskets moral 
så sterkt. Her kan vi kombinere 
folks forventning til teknologiut-
vikling med klimagassreduksjo-
ner, sier Lier-Hansen.

• Bilfrie helger 
• Bilforbudssoner  
• Steng Snøhvit 
Nei, disse forslagene kommer ikke fra miljøbevegelsen, det er den anerkjente klimaforskeren Knut H. 

Alfsen i CICERO som står bak. Selv kaller ham dem rabiate. — Tiden for drastiske virkemidler nærmer 

seg raskt, sier han.

Forskningsdirektør Alfsen med drastiske klimakuttforslag:

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

knut H. alfsen. (foto: CiCeRo)

ingeborg gjærum. 

(foto: jo straube, Natur og ungdom) stein Lier-Hansen. (foto: Norsk industri)
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Ambisjonen er at en ny klimaavtale 
skal fremforhandles i København 
i desember 2009. Møtet i Poznan 
er det eneste planlagte toppmø-
tet mellom fjorårets møte på Bali, 
der veikartet for prosessen frem 
mot møtet i København ble lagt, 
og møtet i København. Det vik-
tigste på møtet i Poznan blir ut-
arbeidelsen av en felles visjon for 
den forhåpentligvis verdensom-
spennende klimaavtalen.

Ønsker utslippsmål

— Fra norsk side er det et ønske 
at den felles visjonen må sette mål 
for utslippene. Hvis vi skal følge 
målet om å unngå en tempera-
turøkning på over 2 grader sett i 
forhold til førindustriell tid, for-
drer dette reduksjon av i-landenes 
klimagassutslippene på mellom 25 
og 40 prosent i 2020 sammenlig-
net med 1990-nivå, forteller den 
norske forhandlingslederen Han-

AKTUELT

Regjeringen har for første gang 
gitt Statens forurensningstilsyn 
(SFT) mandat til å utrede hvilke 
virkemidler som kan tas i bruk for 
å oppnå kutt i Norges utslipp av 
klimagasser. Ifølge klimaforliket 
skal utslippene reduseres med 30 
prosent innen 2020. To tredeler 
av kuttene skal tas i Norge, det 
vil si 15-17 millioner tonn CO

2
-

ekvivalenter. Så langt øker de nor-
ske utslippene, og det er ingen-
ting som tyder på at trenden vil 
snu med det første.

Norsk Industri skeptisk

— Jeg må innrømme at jeg er vel-
dig skeptisk. Norge er flink til å 
etablere mål og ambisjoner. Der 
er vi kanskje best i verden, men 
vi er veldig dårlige til å iverksette 
virkemidler og tiltak. Vi har store 
problemer med å stabilisere utslip-
pene. Det vi trenger nå er ikke nok 
en liste over hvilke tiltak som er 
mest kostnadseffektive. Vi trenger 
styringseffektive tiltak, som kan 
iverksettes med virkemidler vi vet 

vil føre oss videre, sier Stein Lier-
Hansen i Norsk Industri.

— Sent, men godt

Lars Haltbrekken, leder i Norges 
Naturvernforbund, mener at initia-
tivet kommer sent, men godt.

— Det er kjempeviktig at SFT 
nå begynner å se på virkemidler i 
klimapolitikken. Det burde vært 
gjort for lenge siden, før klima-
meldingen og helst som en del 
av Lavutslippsutvalgets rapport, 
men nå som det kommer hilser 
vi det velkommen, sier Lars Halt-
brekken.

SFT nedsetter nå en arbeids-
gruppe med folk fra ulike fagmil-
jøer som skal legge frem en rap-
port 1. november 2009. Arbeidet 
har fått navnet Klimakur 2020. I 
slutten av oktober arrangerte SFT 
et seminar om saken. Der ga miljø-
vernminister Erik Solheim følgende 
oppdrag til arbeidsgruppen.

— Det jeg ønsker meg fra dere 
er en meny med tiltak og virke-
midler. Ikke vær redd for å kom-
me med upopulære forslag. Nå må 
vi få en størst mulig oversikt over 
hva som er mulig å gjøre, og så 

skal gjøre så mye som vi trenger 
å gjøre, sa Solheim.

— Flaut!

SFT hadde også bedt Frederic 
Hauge om å holde et innlegg. Han 
nølte ikke med å felle en knusen-
de dom over prosjektet.

— Det er hyggelig at jeg ble in-
vitert til å komme hit, men jeg vet 
ikke om SFT synes det vil være så 
hyggelig når jeg blir ferdig. Gro 
har sagt at det er typisk norsk å 
være god. Det som er typisk norsk 
er å stå i ro. Det viser det initia-
tivet som legges frem her i dag. 
Jeg synes det var flaut å høre på 
Erik Solheim. Som miljøvernmi-
nister må han si hvorfor han har 
gitt dette mandatet, men han had-
de ingenting å komme med. Det 
var bare slagord, sa Hauge

Han fortalte at han har sett lig-
nende initiativ bli presentert av 
SFT mange ganger, uten at det har 
ført landet nærmere målet. 

— SFT har ikke faglig kompe-
tanse til å gjøre denne jobben. Når 
oljebransjen setter i gang blir SFT 
overkjørt. Det har skjedd mange 
ganger før, sa Hauge.

Skepsis til Klimakur
SFT starter nå arbeidet med Klimakur 2020, som skal helbrede Norge fra 

stadig økende utslipp av klimagasser. 

— Dette kommer sent, men det er kjempeviktig, sier Lars Haltbrekken. 

— Pinlig og flaut, er Frederic Hauges kommentar.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

sft-direktør ellen Hambro og bellonas frederic Hauge i diskusjon 

om klimakur 2020 etter oppstartsmøtet. — Pinlig og flaut, er Hauges 

mening om initiativet. Han etterlyser handling istedenfor nye planer. 

(foto: kristian s. aas)

Første steg på oppløpssiden:

Toppmøte uten 
særlige forventninger
I desember samles igjen verdens klimaforskere og 

politikere til toppmøte, denne gang i Poznan i Polen. 

Møtet er forventet å bringe en del avklaringer, men 

ingen tror på store gjennombrudd.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

direktøren for fNs miljøprogram, achim steiner, ankom fjorårets møte på 

desember er det den polske byen Poznan som invaderes av klimasirkuset. (
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Kraftigere 
klimalut?

LederFørste steg på oppløpssiden:

Toppmøte uten 
særlige forventninger
I desember samles igjen verdens klimaforskere og 

politikere til toppmøte, denne gang i Poznan i Polen. 

Møtet er forventet å bringe en del avklaringer, men 

ingen tror på store gjennombrudd.

Forskningsdirektør 
Knut H. Alfsen ved 
CICERO Senter for 
klimaforskning tok 
bladet fra munnen 
under SFTs lanse-
ring av kampanjen 
Klimakur 2020. Han skisserte kli-
matiltak som alle må følge, der in-
gen kan kjøpe seg fri. Han mener 
avgifter, kvoter og betalingssyste-
mer kan ødelegge dugnadsånden, 
slik at de som betaler kan kjøpe 
seg god samvittighet, men foru-
rense like mye som før.

Utslippene vokser raskere enn 
noen gang, både i Norge og på ver-
densbasis. Det har aldri blitt målt 
høyere utslipp av klimagasser for 
Norge enn i fjor. Forbruksveksten 
fører til økt energiforbruk og for-
urensning i andre land, først og 
fremst i Kina, der mye av foru-
rensningen skyldes produksjon 
for vestlig konsum.

Klimatoppmøtet i desember i 
Poznan i Polen blir en prøve på 
om det i det hele tatt er mulig å få 
til en global avtale om kutt i kli-
magassutslippene. Finanskrisen 
brukes som argument for å vente 
med vidtrekkende tiltak av flere 
land, også i EU. Men den er liten 
sett i forhold til de konsekvenser 
klimaendringene kan få hvis de 
ikke stagges. 

Møtet i Poznan må avklare si-
tuasjonen frem mot neste års for-
handlinger, og legge planer for å få 
med USA, Canada, Japan, Kina og 
andre store utslippsland på en glo-
bal dugnad mot klimaendringene. 
Hvis betalingssystemer ødelegger 
dugnadsånden må man se på re-
elle kutt, og ikke bare på kvoter, 
CO

2
-marked og kostnadseffektivi-

tet. Hvis Alfsen klarer å få deltaker-
ne i SFTs Klimakur-kampanje til å 
innse det, har han nådd langt.

ne Bjurstrøm.
Hun understreker at målet om å 

begrense oppvarmingen til et ver-
densgjennomsnitt på 2 grader er 
svært utfordrende.

Intense forhandlinger neste år

I 2008 har det vært et økt antall 
møter om den forestående klima-
avtalen. I 2009 blir forhandlinge-
ne ytterligere intensivert.

— 2009 blir svært krevende 
forhandlingsmessig. Det blir nes-
ten en utfordring i seg selv å ko-
ordinere all aktiviteten som er 
planlagt frem mot København-
toppmøtet, sier Bjurstrøm.

De nordiske landene har en 
nøkkelposisjon frem mot topp-
møtet. Ikke nok at møtet skal hol-
des i Danmark, Sverige har også 
formannskapet i EU høsten 2009. 
Nordisk Råd har derfor opprettet 
en egen gruppe som skal støtte 
opp om Danmark som vertsna-
sjon for forhandlingene.

— De norske posisjonene ligger 
nær EU, og vi har et godt samar-

beid med flere sentrale EU-land, 
sier Bjurstrøm.

EU splittes?

EUs utslippsmål er et kutt i kli-
magassutslippene på 20 prosent 
innen 2020. Hvis det vedtas en in-
ternasjonal, forpliktende avtale i 
København øker målet til 30 pro-
sent. Men EUs mål begynner nå 
å få intern opposisjon i unionen. 
Italias statsminister Silvio Berlus-
coni har gjort det klart at han ikke 
ser seg bundet av fjorårets klima-
vedtak, da det ble godkjent av den 
forrige italienske regjeringen. Med 
toppmøtets vertsland Polen som 
makker truer Italia med veto mot 
den forespeilede klimamålsetnin-
gen som skal vedtas i EU i desem-
ber. Landene mener den finansi-
elle situasjonen gjør det umulig 
å gjennomføre drastiske klima-
tiltak nå. Polen har sammen med 
åtte andre land sendt en uttalel-
se om at EUs klimapolitikk må 
ta hensyn til ”både miljømål og 
behovet for vedvarende økono-

misk vekst”.

To delegasjoner uten makt

USA er et nøkkelland i proses-
sen. Til møtet i Poznan kommer 
det trolig representanter både for 
Bush-administrasjonen og den på-
troppende presidentens adminis-
trasjon. Ingen av disse vil være i 
posisjon til å binde seg på vesent-
lige punkter, så det forventes in-
gen avklaringer rundt USAs po-
sisjon i Polen.

— En aktiv deltakelse fra USA 
vil være en forutsetning for å få med 
land som Kina, Japan og Canada i 
en klimaavtale, sier Bjurstrøm.

Finansieringen av en ny klima-
avtale er også et tema som disku-
teres heftig. Den norske regjerin-
gen har spilt inn et forslag om å 
auksjonere en viss andel av kli-
makvotene på det internasjonale 
markedet, og bruke inntektene til 
implementering av avtalen. Man-
ge land ser med interesse på for-
slaget, som ventelig vil bli disku-
tert i Poznan.

teiner, ankom fjorårets møte på bali i en soldrevet taxi. i 

desember er det den polske byen Poznan som invaderes av klimasirkuset. (foto: iisd)

messepalasset på Poznans internasjonale messesenter, som blir hovedsete for klimafor-

handlingene i desember. (foto: Wikimedia Commons)
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Over halvparten av de spurte har 
benyttet seg av returordningen for små 
elektriske og elektroniske produkter 
i løpet av det siste året viser en under-
søkelse fra returselskapet for EE-avfall, 
Elretur. Det er allikevel den voksne 
del av publikum som i hovedsak be-
nytter seg av returordningen.  
Nærmere dobbelt så mange av de 
over 35 som de under 35 benytter seg 
av returordningen. 

Rike bestinger og verstinger
Et annet resultat etter undersøkelsen er at 
folk med høy inntekt i mye større grad har 
benyttet seg av returordningen sammenlig-
net med de med lavest husholdningsinntekt. 
(17 % forskjell). Samtidig er det de med høy-
est husholdingsinntekt som har kastet mest 
småelektronikk i søppelkassa, så her er man 
ikke konsekvent i sine miljøhandlinger. 

For mye småelektronikk i søpla
Det er fortsatt for mange som kaster 
elektriske småartikler i søppelbøtta. 13,5 
prosent av de spurte benytter seg av depo-
niet under vasken hjemme. Og den yngre 
garde har stort forbedringspotensial. I alder-
sgruppen 16-24 år kaster 1 av 5 småelek-
tronikk i søppelkassa istedenfor å levere det 
inn til miljøsanering og gjenvinning.  Dette er 
nedslående resultater, siden salget av små-

apparater i 2007 økte med hele 16 % (tall fra 
Stiftelsen Elektronikkbransjen). Utfordrin-
gen med å få dette avfallet inn i returordnin-
gen for EE-avfall ser i følge fjorårets salgstall 
dermed ikke ut til å bli mindre.  

Kjennskap til 
forhandlers mottaksplikt
Nesten 93 % av de spurte i Elreturs lands-
dekkende undersøkelse vet at de kan levere 
kasserte hvitevarer og elektronikkartikler 
til foretninger som selger slike produkter. 
Det betyr, at selv om manglende informas-
jon i butikker og i reklamemateriell har 
vært trukket frem av media som det store 
forbedringspotensialet etter Statens Foru-
rensingstilsyn har hatt tilsyn hos forhandlere 
av elektriske produkter denne høsten, så er 
allikevel forbruker godt orientert om hvor 
han kan levere EE-avfall. 60 % av de spurte 
kjente også til at kommunale avfallsplasser 
også har denne plikten til å ta i mot EE-avfall 
gratis. 

Geografiske forskjeller
Nesten 15 % flere i Nord Norge kjenner 
til at det er en returordning for EE-avfall 
sammenlignet med innbyggere i Oslo og 
Akershus. Det er allikevel fylkene fra Vest-
fold til og med Rogaland som er flinkest på 
å benyttes seg av ordningen, mens innbyg-
gere i Nord Norge sammen med Oslo og 
Akershus sier de dårligste til å benytte seg 
av ordningen. 

Fortsatt lagring i hjemmet
Det er fortsatt mange som lagrer mobiler, 
fotoapparater og andre EE-produkter klare 
for kassering i hjemmet. På landsbasis lagrer 
over 17 % gamle EE-produkter hjemme. 

Stig Ervik, administrerende direktør i Elre-
tur AS, er ikke overrasket over dette funnet. 
– På seg selv kjenner man andre, heter det, 

og jeg har selv noen gamle mobiltelefoner 
liggende hjemme, samt et fotoapparat av det 
som i dag må sies å være av den gamle typen, 
nemlig et med film. Ingenting av det kommer 
til å bli brukt igjen, men allikevel har jeg altså 
hatt det liggende. 

Ervik oppfordrer alle til å gå hjem og 
se gjennom gamle skuffer og bokser, for å 
hente frem det som er av EE-produkter som 
aldri kommer til å bli brukt igjen – og levere 
dette inn til en forhandler eller en kommu-
nal mottaksstasjon.  – Faren er, at den dagen 
det skal gjøres storrengjøring hjemme, så 
ryker denne småelektronikken sammen med 
det vanlige restavfallet. Det er veldig uheldig. 
Også i småelektronikken er det miljøgifter 
som vi i Elretur fjerner, samtidig som res-
sursene, metaller og plast, i småelektronik-
ken brukes på nytt og sparer jorden vår for 
unødvendige påkjenninger, avslutter Stig Er-
vik, administrerende direktør i Elretur AS. 

Visendi har foretatt den landsdekkende 
undersøkelse på vegne av returselskapet El-
retur AS om retursystemer generelt og be-
nyttelse av ordninger for retur av EE-avfall 
spesielt. 

Stig Ervik, administrerende direktør i Elretur AS op-
pfordrer alle til å levere inn EE-avfall til forhandlere eller 
kommunale mottaksstasjoner.

På landsbasis lagrer 17 % av oss 
elektrisk og elektronisk avfall hjemme. 

I aldersgruppen 16-24 år 
kaster 1 av 5 småelektronikk 
i søppelkassa istedenfor å 
levere det inn til miljø-
sanering og gjenvinning.

Fortsatt de unge som ikke leverer inn 
småelektronikken til gjenvinning

ANNONSE
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Helt siden 60-tallet har norske 
myndigheter og oljeselskaper skutt 
med luftkanoner ned i havet for 
å kartlegge olje- og gassforekom-
ster. Det har vært en av forutset-
ningene for det norske oljeeven-
tyret. De siste årene har imidlertid 
flere rapporter vist at aktiviteten 
forstyrrer og skader hørselen til 
fisk og sjøpattedyr. Fiskere for-
teller også om dårlig torskefiske i 
flere kilometers omkrets i dagene 
etter skytingen. Likevel har bran-
sjen vist liten vilje til å begrense 
virksomheten. Det siste året har 
saken tilspisset seg, da miljøbeve-
gelsen og fiskerne har gjort felles 
front mot seismikkskyting uten-
for Lofoten og Vesterålen. 

Nå har Miljøverndepartemen-
tet bedt Statens forurensningstil-
syn (SFT) om å utrede saken. SFT 
nedsetter nå en styringsgruppe 
med to underliggende faggrup-
per bestående av forskere og næ-
ringsaktører som skal arbeide med 
saken. Det er gode nyheter, iføl-
ge marinbiolog Per-Erik Schulze 
i Naturvernforbundet.

Venter bikkjeslagsmål

— Det er akkurat hva vi har krevd, 
sier Schulze, som gikk ut i Miljø-
journalen i fjor med krav om en 

full konsekvensutredning. 
— Nå må olje- og seismikksel-

skapene inn og stå til rette for sin 
virksomhet. Det kommer sikkert 
til å bli et bikkjeslagsmål, men jeg 
tror det vil ende med at vi får de 
samme reglene som USA og Cana-
da har innført, sier Schulze.

Det vil i tilfelle si at det etable-
res støygrenser og minsteavstand 
til fisk, sjøpattedyr og fiskefartøy. 
Det er også aktuelt å etablere so-
ner med forbud mot seismikksky-
ting. I tillegg til USA og Canada, 
er NATO, FN og Den internasjo-
nale hvalfangskommisjonen stort 
sett på linje i denne saken. Det 
skal dermed tungveiende grun-
ner til for at virksomheten i Nor-
ge skal slippe begrensninger på 
skyteaktiviteten.

3 km sikkerhetssone

— Jeg er redd for at oljeindustri-
en og havforskerne vil si at det-
te ikke er noe problem i Norge. 
Men gjør de det, befinner de seg 
på kollisjonskurs med vitenska-
pen. Det amerikanske vitenskaps-
akademiet er blant dem som har 

arbeidet mye med dette og flere 
land praktiserer allerede støygren-
ser, sier Schulze.

Han påpeker at NATO allerede 
anbefaler en tre kilometers sikker-
hetssone til dykkere, sjøpattedyr 
og sjøpattedyr.

— Jeg kan som marinbiolog 
vanskelig tenke meg at sjøpatte-
dyr og fisk skulle være noe mindre 
følsomme enn mennesker, snare-
re tvert imot, sier han.

— Ingen negativ påvirkning

Kommunikasjonsrådgiver Tom 
Gederø i Oljeindustriens Lands-
forening er på sin side sikker på 
at seismikken ikke skader livet 
i havet.

— All forskning viser at seis-
mikk ikke har noen negativ på-
virkning på fiskebestander.
Skal fisken få skader av seismikk-
skyting må den være så nær som 
et par meter fra skytingen. Men 
jeg er enig i at seismikk kan ha 
en skremmeeffekt på fisk, sier 
Gederø.

Han forteller at bransjen ikke 
ser noen grunn til å endre på den 

praksisen som utøves i dag.
— Så vidt meg bekjent, forelig-

ger det ingen forskning som tilsier 
det. Men vi arbeider gjerne med 
å finne rutiner som kan dempe 
konfliktnivået mellom fiskeri og 
oljebransjen, sier Gederø.

Gjennombrudd i 
strid om seismikk
Etter flere års kamp 

mot seismikkskyting i 

norske farvann, øyner 

miljøbevegelsen nå et 

gjennombrudd. Skade-

virkningene på sjøpat-

tedyr og fisk skal un-

dersøkes. Det kan føre 

til strengere regler.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

steinkobber, andre sjøpattedyr og fisk i norske 

farvann blir utsatt for omfattende seismikksky-

ting. Ny forskning viser at aktiviteten kan skade 

hørselen deres. (foto: andy Raatz/istockphoto)

faktaSeismikk
• Kartlegger olje og gass under 

havbunnen.

• Lydbølger skytes ned mot 

havbunnen fra fartøy.

• Skyter cirka hvert tiende 

sekund. 

•  Kjører i linjer med et par 

hundre meters mellomrom.

• Høysesong fra mai til sep-

tember.

• Stor aktivitet i Nordsjøen, 

Norskehavet og Barentshavet.

• Forskning viser at hørselen 

til fisk og sjøpattedyr kan 

skades i opptil 1,5 kilometer fra 

skytestedet.

• Finnes alternativer, for 

eksempel elektromagnetiske 

bølger eller støysvak seismikk.
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kalender
18. november

Åpent seminar om rovvilt

Arrangør: Norges Naturvernfor-

bund

First Hotel Victoria, Hamar

www.naturvern.no

18. -19. november:

Bioenergidagene 2008

Ibsenhuset, Skien

Arr: Norsk Bioenergiforening

www.nobio.no

19. november:

Fra Bali til Poznan. Seminar om 

klimatoppmøtet.

Håndverkeren kurs- og konferan-

sesenter, Oslo

Arr.: Utviklingsfondet, WWF, Mil-

jøagentene og ForUM for Utvik-

ling og Miljø

21. – 23. november

Den store alternativmessen

Med fokus på miljø og klimaend-

ringer

Vallhall, Oslo

Arr: Alternativt Nettverk

25. – 26. november:

Nordic Climate Solutions

Arr: Nordisk ministerråd, Mandag 

Morgen, NIDAB Networking

Bella Center, København

www.nordicclimatesolutions.com

29. november:

Kjøpefri dag

Arr: Diverse miljøorganisasjoner

1. – 12. desember:

FNs klimakonferanse COP14

Arr: FNs klimakonvensjon UNFCCC

Miedzynarodowe Targi Poznan-

skie, Poznan, Polen

www.cop14.pl

8. – 11. januar:

Natur og Ungdoms landsmøte

Haugetun folkehøgskole, Fred-

rikstad

www.nu.no/landsmote

Det er Gunnar Kvassheim (V), le-
der i Stortingets energi- og miljø-
komité, som sier dette.

— Jeg vi appellere til statsmi-
nisteren om å vise politisk leder-
skap. Han må nå skjære gjennom 
og velge natur fremfor næringsin-
teresser. Han må nå støtte de kref-
tene som ønsker tydelige og effek-
tive lover, sier Kvassheim.

En rekke arter er utryddet og 
enda flere har opplevd dramatiske 
reduksjoner som følge av inten-
sivering i skogbruk, landbruk og 
fiskeri de siste tiårene. Og fortsatt 
er det her kampen om norsk na-
tur står. Motorferdselloven skul-
le sette en stopper for kjøring i 
utmark, og naturmangfoldloven 
skulle sikre bærekraftig bruk og 
vern av naturen. I bakgrunnen lig-
ger Stortingets vedtatte mål om å 
stanse utryddelsen av arter innen 
2010. Begge lover skal etter pla-
nen legges frem i løpet av 2008. 
Nå frykter både miljøbevegelsen 
og opposisjonen at næringsinte-
ressene er i ferd med å trekke det 
lengste strået i Regjeringens be-
handling av lovene.

— Senterpartiet er bøygen

— Det er Senterpartiet som er den 
store bøygen. For å sikre nærings-
aktørenes interesser motarbeider 
de nå at naturmangfoldloven skal 
gi naturforpliktelser. Arbeiderpar-
tiet ser ut til å ville gå langt for å 

sikre fiskerinæringen og petrole-
umsnæringen fri tilgang til nor-
ske havområder. Ut fra signalene 
vi har fått, er det grunn til bekym-
ring. Tunge skog- og jordbruks-
organisasjoner går nå mot å sikre 
bevaring av våre mest verdifulle 
naturskatter; prioriterte arter og 
utvalgte naturtyper. Dessverre 
har de fått med seg Senterparti-
et. Likevel forventer vi at Regje-
ringen lager en meget tydelig og 
god naturmangfoldlov som skal 
bidra til å stanse tap av biologisk 
mangfold og sikre vår fantastiske 
norske naturarv for framtida, sier 
Arnodd Håpnes, fagleder i Nor-
ges Naturvernforbund.

Vil sikre næringsinteressene

Stortingsrepresentant Ola Borten 
Moe fra Senterpartiet bekrefter at 
de arbeider for å sikre interessene 
til de som lever av norsk natur.

— Vi er svært opptatt av å sør-
ge for rettssikkerhet og forutsig-
barhet for næringsutøvere i den 
grad det blir restriksjoner på are-
albruk. Slik det ligger an nå, går 
naturmangfoldloven langt ut over 
det Senterpartiet kan støtte. Når 
det gjelder motorferdselloven vil 
vi bare ha nyttekjøring og kommer 
ikke til å åpne for fritidskjøring, 
men vi mener at kommunene skal 
få muligheter til å gi dispensasjo-
ner og avgjøre hva som er nytte-
kjøring, sier Borten Moe.

Det er urovekkende signaler, 
mener Håpnes i Naturvernfor-
bundet.

— Vedtas dette, kan det føre 
til Finnmarks-tilstander med ut-
strakt motorferdsel i utmark over 
hele landet. Naturvernforbundet 
har i flere år jobbet mot kommu-
ner blant annet i Finnmark som 
uthuler norsk lov og tillater kjø-
ring i sårbar natur. Det er dess-
verre mange andre eksempler på 
at kommunene bryter miljølov-
givningen. Her må staten få an-
svaret, sier Håpnes.

SV tror på godt resultat

Inga Marte Thorkildsen (SV) på 
sin side føler seg trygg på at de 
nødvendige hensyn til natur og 

Tøff drakamp i Regjeringen om viktige miljølover:

— Stoltenberg må vise lederskap
Norsk natur står nå i en tøff drakamp i Regjerin-

gen, der steile næringsinteresser står mot miljø-

hensyn. Bekymringen for behandlingen av natur-

mangfoldloven og motorferdselloven er økende. 

– Nå må statsminister Stoltenberg skjære gjen-

nom og vise lederskap!

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

gunnar kvassheim 

(foto: venstre)
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Tøff drakamp i Regjeringen om viktige miljølover:

— Stoltenberg må vise lederskap

bærekraft blir tatt.
— Jeg har tro på at vi skal få 

til ambisiøse lovverk som sikrer 
hensynet til norsk natur. Jeg kan 
love at SV kommer til å gjøre det 
vi kan for å oppnå det, og jeg føler 
meg trygg på at vi kan legge frem 
et godt resultat, enten rett før jul 
eller like etter, sier Thorkildsen, 
som sitter i Stortingets energi- og 
miljøkomité.

— Handlingslammelse

Kvassheim er ikke beroliget. Han 
mener at fordelen Regjeringen har 
ved å sitte på et flertall i Stortin-
get er i ferd med å forsvinne i po-

litiske stridigheter.
— Det er all grunn til å væ-

re meget bekymret, både når det 
gjelder fremdrift og innhold. Det 
som skulle være et fortrinn med 
en handlingsdyktig flertallsregje-
ring er blitt et lukket system hvor 
viktige spørsmål nøytraliseres av 
ytterpunktene i norsk politikk, 
SV og SP. Dette er politisk hand-
lingslammelse satt i system, sier 
Kvassheim.

Norges siste artsrike skoger mangler juri-

disk beskyttelse. skogeieren har hogd fle-

re ganger i den unike gampedalen i bus-

kerud de siste årene og har planlagt å 

fortsette hogsten. 

(foto: tom Hellik Hofton)

inge marte thorkildsen 

(foto: stig Weston/sv) 

arnodd Håpnes, 

Naturvernforbundet



Små turer er også store
50

PANT

JAKKE

Fra 10 til 50 kroner 
i pant på brukt 
turtøy fra Stormberg

1% av omsetningen 
i Stormberg brukes 
til å gjøre verden 
litt bedre

Stormberg samarbeider med Stormberg er medlem av 
Initiativ for Etisk Handel

www.stormberg.no

Konseptbutikker: Fabrikkutsalg: 
Storgata 7, Oslo Barstølveien 44

Kristiansand
Haakon VII gt. 11b Nettbutikk:      
Lade, Trondheim stormberg.no

Finanskriser, likviditetsproblemer, 

renteøkning, konkurser og redningspakker. 

Mange lurer på hva man bør foreta seg 

i disse dager. Edit Machlik (10) har et 

fantastisk tips: Kast en pinne opp 

i lufta og prøv å treffe den 

med en annen pinne. 

Det beste 
i livet er gratis
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TEMA: ATOMKRAFT

Atomkraft er lansert som løsnin-
gen på energiutfordringene fle-
re steder i verden, og stormakter 
som Japan, Frankrike og Stor-
britannia går i front i satsningen. 
Frankrike har ifølge Reuters gjort 
avtaler om salg av atomteknolo-
gi til blant annet Libya, Tunisia, 
Egypt og Abu Dhabi. Både Nico-
las Sarkozy i Frankrike og Gor-
don Brown i England har snak-
ket varmt om atomkraft. Også 
flere miljøvernere har talt varmt 
om muligheten. 

— Mye snakk

Atomfysiker og daglig leder i Bel-
lona, Nils Bøhmer, sier til Mil-
jøjournalen at det har vært mye 
snakk om en atomrenessanse, men 
at oppsvinget i atomkraft ikke 
er reelt. 

— Jeg tviler vel på at atomkraft 
kommer til å være en del av kli-
maløsningen, sier Bøhmer.

— Det er mye snakk, men få 
nye reaktorer blir bygd. Det byg-
ges i dag to reaktorer i Europa, og 
i USA har det ikke blitt bygd re-
aktorer siden slutten av 70-tallet. 
Man må faktisk bygge 20-30 reak-
torer hvert år fram mot 2040 for 
å opprettholde de som blir utran-
gerte, sier Bøhmer. Han sier at det 
heller ikke er iverksatt noen byg-
ging i USA, og at det er store kost-
nader forbundet med det.

— Man ser også at ferdigstillel-
sen av reaktorer blir utsatt, og det 
er vanskelig med privat finansier-
ing. Spesielt i disse tider. 

Bøhmer tror det kan komme 
til å bli bygget nye reaktorer fram-
over, men tviler på at de vil ha 
så mye å si som mange har hev-
det. Og han sier at man fremde-
les mangler en løsning på avfall-
spørsmålet.

Viderefører Haldenprosjektet

Det har i Norge vært bred politisk 
enighet mot atomkraft. På tross av 
dette har regjeringen besluttet å 
videreføre Haldenprosjektet, som 
skal bidra til sikrere drift av kjer-
nekraftanlegg. 

Haldenprosjektet har pågått i 
50 år og er det største og eldste 
internasjonale forskningsprosjek-
tet i Norge. Det administreres av 
Institutt for energiteknikk.

I et brev til fem departementer 
skriver miljøorganisasjonene Bel-
lona, Greenpeace, Natur og Ung-
dom, Norges Naturvernforbund, 
Framtiden i Våre Hender, Norges 
Miljøvernforbund og WWF at Nor-
ge siden 70-tallet har brukt 326 
millioner kroner mer på forskning 
og utvikling av atomenergi enn hva 
som er brukt på fornybar energi. 
Og i 2008 fikk atomforskning en 
høyere budsjettøkning enn forny-

Tviler på atomrenessanse
Satsning på atomkraft blir med jevne mellomrom lansert som løsningen på verdens energiutfordrin-

ger. Så også i Norge, hvor Regjeringen viderefører Haldenprosjektet.

bar energiforskning.

Dobbeltmoral

I utspillet mener man at Norge 
opptrer dobbeltmoralistisk i for-
hold til atomkraft.

”Gjennom forskningen ved Hal-
denreaktoren har Norge en svært 
kritikkverdig dobbelrolle som ut-
talt motstander av atomkraft og 
samtidig en viktig støttespiller for 
internasjonal atomindustri,” står 
det i brevet til departementene.

Nils Bøhmer sier at det er bred 
politisk enighet mot atomkraft i 
Norge.

— Så jeg ser ikke grunnen til 
at Norge skal bidra til å finansi-
ere denne typen forskning, når 
man kan løse klimakrisen på an-
dre måter.

Nærings- og handelsminister 
Sylvia Brustad forsvarer tildelin-
gen, og skriver i en pressemelding 

at det er stor internasjonal interesse 
for å videreføre prosjektet.

— Dessuten viser internasjo-
nal evaluering at den nukleæ-
re virksomheten ved reaktoren 
i Halden er samfunnsøkonomisk 
lønnsom. 

TEKST: MARTIN ØDEGAARD
mo@naturvern.no

Nils bøhmer. (foto: bellona)

Haldenreaktoren blir finansiert for tre nye år. miljøbevegelsen krever at prosjektet stoppes nå. (foto: institutt for energiteknikk)
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Byen Sosnovy Bor utenfor St. 
Petersburg huser verdens eldste 
atomreaktor av samme type som 
smeltet under Tsjernobyl-katas-
trofen i 1986. To av reaktorene 
har allerede nådd sin prosjek-
terte levealder på 30 år, men når 
de skal legges ned er fremdeles 
et åpent spørsmål. Det finnes in-
gen plan for hvordan kraftverket i 
Sosnovy Bor skal stenges og ned-
bygges, og slike planer mangler i 
Russland generelt. 

I slutten av oktober arrangerte 
miljøorganisasjonen Green World 
(Grønn Verden) og administrasjo-
nen i Sosnovy Bor en høring. Der 
diskuterte man hva som skal til for 
å legge ned de fire reaktorene, og 
representanter fra russiske myn-
digheter, forskere, miljøvernere og 
administrasjonen deltok.

— Det finnes i dag ikke pen-
ger til dekommisjonering eller 
skikkelig lagring av atomavfallet, 
men man har penger til å bygge 
nye reaktorer, sier Oleg Bodrov i 
Green World. 

— Dette atomkraftverket har 
samlet avfall siden 1973, og det 
finnes nå over 4000 tonn brukt 
brensel på et midlertidig lagrings-
sted, påpeker Bodrov. Han presi-
serer at det brukte brenselet er den 
verste typen atomavfall.

Legges ned i 2018?

— Det har blitt sagt at den første 
reaktoren i Sosnovy Bor skal legges 
ned i 2018, men det er et årstall 
vi er usikre på, sier Kjersti Album 
i Internasjonal Prosjektavdeling i 
Norges Naturvernforbund.

Hun mener det har vært en be-
vegelse hos atomindustrien ved at 
de er mer opptatt av dekommi-
sjonering, og at de faktisk møter 

på høringen.
— Dekommisjonering er et 

vanskelig og stort spørsmål med 
blant annet sosiale, teknologiske 
og finansielle problemstillinger, 
forklarer hun.

Naturvernforbundet har vært 
med og skrevet et dekommisjone-
ringskonsept, med forslag til hva 
en russisk dekommisjonerings-

Komplisert nedleggelse
Verdens eldste reaktor av Tsjernobyl-typen skal legges ned. Men når og 

hvordan det skal gjøres er ennå ikke bestemt. 

plan bør inneholde.
Igor Konyshev i de russiske 

atommyndighetene, Rosatom, sa 
under høringen at det var en ten-
dens mot at flere land var positive 
til atomkraft.

— Meningsmålinger viser at 
man er positive til atomkraft, og-
så i Russland, sier han. Han pe-
ker også på at det er en trend at 

TEKST: MARTIN ØDEGAARD
mo@naturvern.no

oleg bodrov i miljøorganisasjonen green World i forgrunnen, med ordfører i sosnovy bor 

dimitrij Puliajevskij til høyre, og igor konysjev i Rosatom til venstre. 

(foto: martin ødegaard)

flere land nå vurderer å øke an-
delen atomkraft.

Ønsker innsyn

For Green World er innsyn og 
deltakelse i nedleggingsproses-
sen det viktigste.

Oleg Bodrov peker på flere ut-
fordringer for nedleggelsen av den 
farlige reaktoren.

— Det mangler finansiering for 
forberedelser til dekommisjone-
ring, og det mangler penger i fon-
det som skal brukes til nedlegging 
av kraftverket, sier Bodrov. 

Han mener også at mulighe-
tene til å ta seg av atomavfallet er 
mangelfull. 

— Alle avgjørelser bør være til 
offentlig ettersyn, og all informa-
sjon bør være tilgjengelig for alle, 
sier han. Bodrov sier at det viktig-
ste spørsmålet å diskutere er of-
fentlighet og deltakelse.

— Atomindustrien ønsker kun 
å informere, ikke å diskutere pro-
blemet. De kom, holdt innlegg, og 
forlot høringen. 

De russiske myndighetene har 
også kommet med et eget konsept, 
men det er ikke like omfattende 

Leningrad atomkraftverk i sosnovy bor. (foto: green World)
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Komplisert nedleggelse

faktaDekommisjonering
• Stenging og nedbygging av gamle atomkraftverk.

• Ufarliggjøre kildene for radioaktiv forurensning, enten ved fjerning 

eller lagring på stedet.

• Svært dyrt: Dekommisjoneringsverket i Storbritannia regner med en 

pris på 73,4 milliarder pund (778 milliarder kroner) for å dekommisjo-

nere 11 kraftverk, fire lagre og Sellafield-anlegget.

som det blant annet Naturvern-
forbundet og Green World har 
kommet med.

— Det beste som kan sies om 
Rosatoms konsept er vel at de i 

det hele tatt har kommet med et, 
sier Kjersti Album. Hun sier at 
konseptet er veldig vagt og tynt, 
men er likevel glad for at noe har 
kommet fra Rosatom.

reen World)

21 selskaper søker nå tillatelse til 
å bygge 34 nye kraftverk i USA. 
Allerede har det kommet fabrikker 
i Indiana og Louisiana for å bygge 
reaktordeler, skriver International 
Herald Tribune. Det er over 30 år 
siden USA sist gang bygde et nytt 
kjernekraftverk.

Avisa skriver at trenden nå er 
den samme som i Storbritannia 
og Øst-Europa, hvor bekymrin-

gene for klimaendringer nå veier 
tyngre enn risikoen for atomulyk-
ker. I slutten av oktober annon-
serte det franske selskapet Are-
va, verdens største leverandør av 
atomreaktorer, og det amerikan-
ske selskapet Northrop Grum-
man en investering på mer enn 
360 millioner dollar for å bygge 
bestanddeler for sju foreslåtte re-
aktorer i USA.

USA vil bygge mer kjernekraft
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sitater
SITATER/TEMA: ATOMKRAFT

Bulgaria var under kommunisttiden 
Balkans energileverandør. Atom-
kraftverket i Kozloduy og de enor-
me kullkraftverkene nær Stara Za-
gora leverte kraft til nabolandene 
og Russland. I Bulgarias forhand-
linger med EU forpliktet landet 
seg til å stenge de fire gamle re-
aktorene ved kraftverket i Kozlo-
duy. Disse er nå stengt, og to ny-
ere reaktorer driver videre, mens 
enda to er planlagt bygd. I tillegg 
ønsker myndighetene å bygge et 
nytt atomkraftverk nær byen Be-
lene, lenger øst i landet. Planene 
har møtt sterk motstand fra mil-
jøvernere, samt skepsis fra EU og 
nabolandene Romania og Make-
donia. Kraftverket i Belene blir lig-
gende bare 9 mil fra den rumenske 
hovedstaden Bucuresti.

Kompleks sak

— Ahh, Belene. Det er en kom-
pleks sak, sukker Petko Kovatsjev. 
Han er en nestor i bulgarsk mil-
jøbevegelse, og har arbeidet mot 
atomkraftverket i over 20 år. Frem 
til nylig var han direktør for stif-
telsen Green Policy Institute, som 
har vært en av premissleverandø-
rene for Bulgarias relativt velor-
ganiserte miljøbevegelse.

— For det første trengs ikke 
Belene. Bulgaria har mer enn nok 
energi, det samme har nabolan-
dene. For det andre finnes det in-

gen plan for hva man skal gjøre 
med avfallet fra kraftverket. Vide-
re skal kraftverket ligge i et kjent 
jordskjelvområde. Skjer det noe, 
blir Donau fort forurenset av ra-
dioaktivitet, sier Kovatsjev.

Russiske interesser

Men hvis dette stemmer, hvorfor 
vil da myndighetene bygge kraft-
verket i det hele tatt? Kovatsjev 
tror russiske interesser og bulgarsk 
mafia står bak. Nylig uttalte parla-
mentsmedlem Atanas Atanasov til 
The New York Times at ”i andre 
land har man mafia. I Bulgaria er 
det mafiaen som har landet”.

— Hvem tjener pengene på at 
Belene-kraftverket bygges? Mer 
enn 75 prosent av investeringene 
går til Russland. Anbudskonkur-
ransen ble utformet slik at bare 
russiske leverandører kunne opp-
fylle kravene i anbudet. Vi har flere 
opplysninger om at Russland øn-
sker seg Bulgaria som sitt ”broho-
de” inn i EU, sier Kovatsjev.

Han ønsker nå en ny miljø-
konsekvensanalyse for prosjek-
tet. Den gamle ble gjort før man 
valgte teknisk løsning. 

Jordskjelvfare

Vasil Kadrinov er en av initiativta-
kerne til Bulgarias parti ”De Grøn-

ne”. Han er svært redd for jord-
skjelvfaren i området.

— I 1977 var det et skjelv i om-
rådet som førte til at 20 personer i 
Svishtov, nær Belene, ble drept. I 
Bucuresti døde tusenvis av men-
nesker av skjelvet. Atomkraftverket 
vil aldri kunne bli sikret godt nok 
mot jordskjelv, sier Kadrinov.

Stoppet flere ganger før

Belene er en søvnig, liten by, por-
trettert i fjorårets prisvinnende do-
kumentarfilm ”The Mosquito Pro-
blem and other stories”. Vegskiltene 
til atomkraftverket er allerede på 
plass, og har vært det siden 1980-
tallet. Prosjektet har nemlig vært 
startet og stoppet flere ganger, sist 
i 1990 og 1996. Byggearbeidene 
startet opp igjen 3. september i år, 
etter at alle godkjenninger på EU-
nivå var innhentet.

Det er ingen planer om å sten-
ge Bulgarias store, brunkullfyrte 
kraftverk når atomkraftverket i 
Belene eventuelt står ferdig. Tvert 
imot finnes det planer for to nye 
kullkraftverk i kullregionen rundt 
byen Stara Zagora.

— Bulgaria er det minst ener-
gieffektive landet i Europa. Vi bør 
heller bruke pengene på ENØK, 
og skrinlegge planene om kraft-
verk i Belene, sier Kovatsjev.

Atomballade ved Donau
Miljøvernere i Bulgaria fortsetter kampen mot byggingen av et nytt atom-

kraftverk ved Donau. Jordskjelvfare, manglende planer for avfall og storpo-

litikk danner bakteppet for en av landets store konfliktsaker.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

Petko kovatsjev. (foto: kristian s. aas)

bulgarske miljøvernere aksjonerer mot atomkraftplanene. 

(foto: yuliana Nikolova/sofia Photo agency)

– Den norske olje- og ener-

giministeren er en rævdilter 

sammen med resten av den 

norske regjeringen i forhold 

til EUs klimapolitikk. (…) Hvis 

de tror at Norge kan unngå å 

ta over EUs direktiver, så tror 

de på julenissen.

Bellonas Paal Frisvold sparer ikke 

på uttrykkene. (Teknisk Ukeblad)

”Gjenvalgt leder i Norsk 

Bonde- og Småbrukarlag, 

Ole-Anton Teigen, mener 

rovdyrdebatten ødelegges av 

at landets miljøvernelite er 

oppvokst og utdannet innen-

for Ring 1 i Oslo.”

Trønder-Avisa

— Grønvasking er problema-

tisk, fordi svært få nærings-

drivande kan vise at pro-

dukta deira faktisk er bra for 

miljøet. Det er bra at det blir 

utvikla produkt som er min-

dre miljøskadelege enn før, 

men det er viktig å vere klar 

på at produktet ikkje vert bra 

for miljøet av den grunn.

Forbrukerombud Bjørn Erik Thon i 

en pressemelding.

— Det er omtrent blankt i 

de små kommunene. De har 

kunnskap om miljø og arts-

mangfold, men mangler tid og 

ressurser til å ta den i bruk.

Carlo Aall fra Vestlandsforsking er 

bekymret over manglende miljø-

tenkning i kommuner uten miljø-

vernledere. (Aftenposten)

”Hva blir det neste? Totalfor-

bud mot telefonsalg? Forbud 

mot kakelotterier av ymse 

slag, som i høyeste grad er u-

adresserte? Forbud mot salg 

av lodder ved «uautoriserte» 

besøk i hjemmet? Forbud mot 

reklame som ikke passer inn i 

det politiske system?”

Harald Tusvik fra Biri mener for-

bud mot uadressert reklame er 

brudd på ytringsfriheten. (Oppland 

Arbeiderblad, leserinnlegg)
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KORT SAGT

kort sagt

Forurensning

Oppryddingen i indre Oslo-

fjord er ferdig. Prosjektet, som 

har fjernet giftige masser fra in-

dre Oslofjord og deponert disse 

i et dypvannsdeponi lenger ut i 

fjorden, har vært kontroversielt. 

Kontrollmålinger viser imidler-

tid at spredningen av miljøgifter 

er som forutsatt, og vil bli lavere 

når deponiet nå skal dekkes til. 

Opprydding i 16 nye sjøområder 

står nå for tur. Til sammen er 32 

norske sjøområder så forurenset 

at det advares mot å spise sjø-

mat derfra.

Natur

Forskningsprogrammet MARE-

ANO, som skal kartlegge dyb-

de, bunnforhold, naturtyper og 

forurensning i norske havområ-

der, blir styrket med 18,9 milli-

oner kroner i neste års statsbud-

sjett. Administrerende direktør 

Tore Nepstad ved Havforsknings-

instituttet kan likevel ikke si om 

dette er nok til å komme i havn 

med kartleggingen av det sør-

lige Barentshavet, Lofoten og 

Vesterålen innen 2010, slik det 

er forutsatt. 

Arter

Ti norske sjøfuglarter får utvidet 

beskyttelse etter det siste parts-

møtet for Vannfuglavtalen. Hav-

sule, storjo, fjelljo, krykkje, alke-

konge, lomvi, polarlomvi, alke, 

teist og lunde er alle arter som 

sliter. Norge tiltrådte Vannfugl-

avtalen i år, melder Direktoratet 

for naturforvaltning.

Klima

Norge tjener like mye penger på 

å selge kvoter til EUs kvotesys-

tem, som de satser på klimatil-

tak i neste års statsbudsjett. Det 

melder Aftenposten. Norges Na-

turvernforbund mener kvotene 

burde ha vært lagt i skuffen.

Finanskrisen gir billigere kli-

makvoter. Prisen for utslipp av 

ett tonn CO
2
 i EUs kvotemarked 

er ned til rundt 18 euro, mot 29 

euro ved sommerens pristopp. 

— Lavere kvotepriser gir min-

dre fokus på å fremme løsnin-

ger med lavere energiforbruk og 

mindre CO
2
-utslipp, sier Jørgen 

Abildgaard, direktør i rådgiv-

ningsselskapet ECON Pöyry, til 

den danske avisen Information.

Energi

Norges samlede forbruk av bio-

energi gikk ned med 10 prosent 

fra 2005 til 2007, selv om den 

politiske målsetningen er en 

dobling innen 2020.

— Med dei straumprisane og av-

giftsordningane som er no, er 

det nesten umulig å få biovarme 

til å løne seg, sier Aasulv Løvdal 

i AT Skog til Nationen.

Transport

11 organisasjoner har gått 

sammen i en allianse for å få 

fart på norsk jernbane. Jernbane-

alliansen ble lansert i oktober, 

og består av Arbeidsgiverfore-

ningen Spekter, Framtiden i vå-

re hender, LO, LO Stat, Natur og 

Ungdom, Naturvernforbundet, 

Norsk Jernbaneforbund, Norsk 

Lokomotivmannsforbund, NHO, 

Transportbrukernes Fellesorgani-

sasjon og Trygg Trafikk.

— Den nye alliansens formål er 

å få økt bevilgningene til utbyg-

ging og opprusting av jernbane-

nettet, sier Holger Schalupitz i 

Norges Naturvernforbund.

Organisasjoner

WWF Norge er tildelt Finsefon-

dets pris på 250 000 kroner for 

sitt arbeid med Naturmangfold-

loven. Siden lovforslaget ble 

fremlagt i 2004 har WWF arbei-

det for å gjøre loven til et ef-

fektivt verktøy for å hindre øde-

leggelse av norsk natur. Det er 

fortsatt usikkert når loven vil bli 

fremmet for Stortinget.

storjo er blant fuglene som nå får bedre beskyttelse. (foto: Lisbeth Landstrøm/istockphoto.com)

jernbanealliansen ønsker mer togutbyg-

ging. Her fra strekningen sandvika-asker. 

(foto: jernbaneverket)
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Prosjektet ble lansert på Lutvann 
i Oslo i slutten av oktober, og skal 
styrke opplæringen i naturfag, mil-
jø, friluftsliv og bærekraftig utvik-
ling. Statsrådene Erik Solheim og 
Bård Vegard Solhjell var begge til 
stede under lanseringen.

Ti skoler som piloter

— Vi står overfor store utfordrin-
ger når det gjelder tap av natur og 

Skolen ut i naturen

Det nye prosjektet 

”Den naturlige skole-

sekken” skal bringe 

skolen ut i naturen, og 

naturen inn i skolen.

biologisk mangfold i Norge og i 
verden. Den naturlige skolesekken 
vil bidra til at framtidens genera-
sjoner blir bedre orientert om ver-
dien av å ta vare på naturgrunnla-
get enn mange i min generasjon 
opplevde, der klasserommet var 
eneste læringsarena, sa Erik Sol-
heim under åpningen. Barn fra 
Lutvann skole i Oslo deltok på 
åpningen. I 2009 skal ti skoler ut-
gjøre en pilotgruppe for prosjek-
tet. Fem av disse skolene er alle-
rede utpekt, og foruten Lutvann 
er disse Rognan ungdomsskole og 
Røkland ungdomsskole i Saltdal, 
Søndeled barneskole i Risør og 
Jansløkka skole i Asker.

Fornøyd

Prosjektet kom i gang etter en idé 

fra Norges Naturvernforbund. Le-
deren i forbundets naturmang-
foldsseksjon, Arnodd Håpnes, er 
svært fornøyd med at prosjektet 
er i gang.

— Ideen til ”Den naturlige sko-
lesekken” springer ut av de positi-
ve erfaringene fra ”Den kulturelle 
skolesekken” som tilbyr høykva-
litets kulturtilbud til skoler i he-
le landet. Dette gjøres ved at sta-
ten gjennom fylkeskommuner og 
kommunale skolekontor dekker 
utviklings- og produksjonskost-
nader og transport for elevgrupper 
til arrangementer og aktiviteter. Vi 
er vi svært glade for at politikerne 
tente på Naturvernforbundets idé, 
og håper at ”Den naturlige skole-
sekken” skal få en like positiv ut-
vikling, sier Håpnes.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

elever fra Lutvann skole i oslo deltok på lanseringen av ”den naturlige skolesekken”. (foto: arnodd Håpnes, Norges Naturvernforbund)
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Lufttemperatur 
januar - 

oktober

2008

Avvik i grader fra normal 
sesongtemperatur. 
Kilde: Meteorologisk institutt

I oktober lå månedstemperaturen 
for landet som helhet 0,4 grader 
over normalen. Det var varmere i 
hele landet, med unntak av Vest-
landet og deler av Sør- og Østlan-
det. I deler av Østfold og Nord-
Norge var det 2 grader varmere. 
Månedstemperaturen lå på 115 
prosent av normalen for landet. 
Særlig vått var det på Vestlan-
det, øst på Østlandet og i Nord-
land, som fikk det dobbelte av 
normalen.

Hittil i år ligger temperaturen 
1,4 grader over normalen. Størst 
avvik er det på deler av Østlandet, 
der temperaturen for perioden var 
opp mot 2,7 grader over normalen. 
Nedbøren for Norge som helhet 
var 110 % av normalen, melder 
Meteorologisk institutt.

Normal oktober

Nedbør
januar - 

oktober

2008

Nedbør i % av normal (100 %). 
Kilde: Meteorologisk institutt
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